

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2065  
दिनांक 31.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

“अंबेडकर नगर जिले में जल जीवन मिशन के अंतर्गत हर घर जल योजना”

**2065. श्री लालजी वर्मा:**

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश के अंबेडकर नगर जिले में कितने गाँवों में जल जीवन मिशन के अंतर्गत 'हर घर जल' योजना का कार्य अब तक पूरा हो चुका है;
- (ख) क्या उक्त योजना के अंतर्गत पाइपलाइन बिछाने के लिए सड़कों और गलियों की खुदाई की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उक्त सड़कों और गलियों की मरम्मत किए जाने की संभावना है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यह कार्य कब तक पूरा होने की संभावना है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति  
(श्री वी. सोमण्णा)

(क): भारत सरकार अगस्त 2019 से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की भागीदारी से देश के प्रत्येक ग्रामीण परिवार हेतु कार्यशील नल कनेक्शन के माध्यम से पेयजल उपलब्ध कराने के लिए जल जीवन मिशन (जेजेएम)-हर घर जल का कार्यान्वयन कर रही है। मिशन की शुरुआत में, केवल 3.23 करोड़ (16.71%) ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। जल जीवन मिशन (जेजेएम) - हर घर जल के तहत केंद्र और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों दोनों के ठोस प्रयासों के साथ, लगभग 12.43 करोड़ और ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान किए जाने की सूचना है। इस प्रकार, 26.07.2025 तक, देश के 19.36 करोड़ ग्रामीण परिवारों में से 15.67 करोड़ (80.96%) से अधिक परिवारों के पास उनके घरों में नल जल आपूर्ति होने की सूचना है।

जल जीवन मिशन की घोषणा के समय, उत्तर प्रदेश में 5.16 लाख ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। तब से, राज्य में लगभग 235.76 लाख और ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार, 26.07.2025 तक, राज्य के

267.21 लाख ग्रामीण परिवारों में से लगभग 240.92 लाख (90.16%) परिवारों के पास उनके घरों में नल जल आपूर्ति होने की सूचना है।

उत्तर प्रदेश के अम्बेडकर नगर जिले में, जेजेएम की घोषणा के समय, 3.96 हजार ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना थी। तब से, जिले में लगभग 3.06 लाख ग्रामीण परिवारों को नल जल कनेक्शन प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार, 26.07.2025 तक, उक्त जिले के कुल 3.16 लाख ग्रामीण परिवारों में से लगभग 3.10 लाख (98.09%) ग्रामीण परिवारों के पास उनके घरों में नल जल आपूर्ति होने की सूचना है।

अम्बेडकर नगर जिले में जल जीवन मिशन के तहत, कुल 571 योजनाओं का निर्माण किया जाना है, जिनमें 1573 राजस्व गांव शामिल हैं। इनमें से 104 योजनाएं पूरी तरह से पूर्ण हो चुकी हैं और कार्यशील हैं जो 235 राजस्व गांवों को कवर करती हैं तथा सीधी पंपिंग से संबंधित 207 योजनाएं कार्यशील हैं जो 366 राजस्व गांवों को कवर करती हैं। इस प्रकार 601 राजस्व गांवों को 311 स्कीमों के माध्यम से नियमित जलापूर्ति मिल रही है।

(ख): जल राज्य का विषय होने के कारण, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को पेयजल आपूर्ति स्कीमों की आयोजना, डिजाइन, अनुमोदन, कार्यान्वयन और संचालन एवं अनुरक्षण के अधिकार प्रदान किए गए हैं। इस प्रकार, अन्य बातों के साथ-साथ जल जीवन मिशन के अंतर्गत शुरू की गई ग्रामीण जल आपूर्ति स्कीमों की जल आपूर्ति पाइपलाइनें बिछाते समय प्रभावित होने वाली सड़कों की मरम्मत अथवा पुनरुत्थार सहित कार्यान्वयन का उत्तरदायित्व राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का है और जल जीवन मिशन के अंतर्गत उपलब्ध निधियों का उपयोग इसके लिए किया जा सकता है। इसके अतिरिक्त, ग्रामीणों को होने वाली किसी कठिनाई से बचने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सलाह दी गई है कि वे ग्रामीण जल योजनाओं को इस प्रकार से शुरू करें कि सड़कों/राजमार्गों जैसी अवसंरचना को न्यूनतम क्षति हो तथा जल आपूर्ति प्रणालियों के लिए पाइपलाइन बिछाते समय क्षति होने पर सड़कों/राजमार्गों को तत्काल पुनः बहाल किया जाए।

उत्तर प्रदेश राज्य द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, 25 जुलाई 2025 तक, अम्बेडकर नगर जिले में 11,359 किलोमीटर लंबी संवितरण पाइप लाइन बिछाई जा चुकी है। पाइपलाइन बिछाने के दौरान विभिन्न प्रकार की 3700 किलोमीटर लंबी सड़कों को तोड़ा गया है।

(ग) और (घ): जी, हाँ, उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने सूचित किया है कि अम्बेडकर नगर जिले में विभिन्न प्रकार की 3700 किमी लंबी सड़कों में से 3627 किमी लंबी सड़कों को पहले ही बहाल कर दिया गया है। शेष 73 किलोमीटर लंबी सड़कों को वाहनों के चलने योग्य बना दिया गया है, जिनके लिए पाइपलाइनों के जल परीक्षण के बाद पूरी तरह से बहाल करने का लक्ष्य रखा गया है।

\*\*\*\*\*